



Naturskyddsföreningen Färs

Till
Stadsbyggnadsförvaltningen
Sjöbo kommun
275 80 Sjöbo

Synpunkter på förslag till "Detaljplan för Sjöbo 3:58 m.fl. "Orebackens camping" i Sjöbo, Sjöbo kommun".

Naturskyddsföreningen Färs har tagit del av samråd för detaljplan gällande "Orebackens camping i Sjöbo" och vill härmed lämna följande synpunkter.

Under rubriken "Planens syfte och huvuddrag" står att läsa: *"Då området är kuperat och naturskönt är syftet att skydda naturvärden samt skapa ekosystemtjänster som gynnar området i sin helhet. Ett hållbarhetsfokus med avseende på biologisk mångfald och hållbar hantering av dagvatten skall genomsyra planen."*

Naturskyddsföreningen Färs kan inte se att genomförandet av detaljplanen skulle kunna leva upp till detta syfte, snarare tvärt om. Detaljplanens utformning medger inte en exploatering av området samtidigt som man skyddar naturvärdena. Området ligger inom riksintresse för naturvård och stor hänsyn bör tas till naturvärdena vid eventuell exploatering. Planförfattarnas analys är att ingen värdekärna berörs varpå negativ påverkan bedöms som ingen/obetydlig. Naturskyddsföreningen i Färs tycker att kommunen borde vara betydligt mer försiktig i sina analyser.

Ordet värdekärna är ett begrepp som ofta används för att beskriva kvalitéer på landskapsnivå när det gäller biologisk mångfald. Man kan även välja att tala om värdekärnor inom mer begränsade områden där arter med höga krav på sin livsmiljö förekommer. Aktuell detaljplan berör ett område som kan anses utgöra en värdekärna för vildbin, "45a, Gumparp med omgivning" (GNP, Sjöbo kommun, antagen av KF 2016). Att en till synes trivial grusyta, som idag används som parkeringsplats finns med i detta klass 1-område beror på att marken anses ha en viktig ekologisk funktion för områdets vildbifauna. Vegetationsfria och solbelysta sandiga marker är en bristvara i landskapet. Bin bygger sina bon på denna typ av marker och här finns också växter som utnyttjas som näringskälla.

De angränsande sydsluttningarna har en såväl regional som nationell betydelse för bevarandet av hotade vildbin. En av arterna finns bara på ett fåtal lokaler i Sverige. Närheten till den detaljplanelagda grusytan borde i hög grad beaktas. Lokalens stora värde avspeglas också i att Sjöbo kommun av Länsstyrelsen Skåne har pekats ut som ansvarig för slåttersandbi (VU) och slåttergökbi (EN), så kallade kommunala ansvarsarter.

När det gäller dessa ansvarsarter borde kommunen arbeta med riktade insatser och ta fram en strategi för bevarandearbetet och inte minst ta hänsyn till dessa hotade arter vid exploateringar. Här finns möjligheten för kommunen att visa sin uppskattning och respekt för de unika naturvärdena och bilda ett kommunalt naturreservat för att säkra de hotade arternas fortlevnad.

Man måste också ha i åtanke att en ökad besöksfrekvens kan leda till oönskat slitage i sydsluttningen i anslutning till grusytan. Ett måttligt slitage kan vara gynnsamt men måste övervakas. Inga "tillrättalagda" passager ner i dalbotten är önskvärda.

Förutom lämpliga boplatser är ett av de stora hoten mot vildbin i dagens landskap bristen på blomrika marker. Sluttningarna i väster, norr om Östergatan, är blomrika och av betydelse för fjärilsfaunan. Här finns rödlistade arter dokumenterade. Om dessa marker utnyttjas av vildbin är osäkert och bör utredas. Även i den östra delen, söder om vägen finns blomrika marker med dokumenterade fynd av flera rödlistade insekter. Här växer även hedblomster, en fridlyst art. Berörs denna art av ianspråktagande av mark krävs det dispens från Artskyddsförordningen (2007:845).

Ett större hänsynstagande till landskapsbildsskyddet vore önskvärt. Byggnation av stugor vid den befintliga grusparkeringen kommer att synas i landskapet. Detta gäller även den belysning som kommer som en följd av exploateringen.

I stort måste man vara försiktig vid utökad belysning i naturnära områden. Belysning stör inte bara faunan i direkt anslutning till ljuskällan utan även i dess omgivningar. För insekts- och fladdermusfaunan har negativa effekter påvisats. Belysning bör anpassas för att ha så liten negativ inverkan som möjligt. Tyvärr är inte LED-lampor någon lösning. Bäst är om man kan använda "smart-belysning" som bara är tänd vid behov.

Sammantaget välkomnar Naturskyddsföreningen Färs att kommunens intention är att skydda naturvärden och att ett hållbarhetsperspektiv skall genomsyra detaljplanen. För att kunna leva upp till detta och framför allt för att kunna göra en trovärdig bedömning av effekterna på naturvärdena krävs det kunskaper om områdets biologiska mångfald och inte minst kännedom om de hotade arternas krav på olika livsmiljöer. Som underlag till detta behövs en fördjupad inventering av insektsfaunan, med fokus på vildbin. Vart tog de skapade ekosystemtjänsterna vägen? Det saknas även en analys av hur ekosystemtjänsterna påverkas. En mindre öppen vattenyta kan inte ersätta de värden som skulle gå förlorade vid planens genomförande.

Naturskyddsföreningen Färs ser fram emot en reviderad detaljplan för Sjöbo Ora camping som lever upp till intentionerna i syftet med planen.

Tågatorp 20 januari 2020

Naturskyddsföreningen i Färs, genom Karin Gerell Lundberg

Kopia till:

Länsstyrelsen Skåne